

Warszawa, dn. 30 grudnia 2010 roku



MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI

ROWpn-al-5501-13/10(8188)

7 Kozielick  
SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
wpłynęło dn. 3. 01. 2011  
nr. 15 .....podpis.....

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu RP

Dotyczy: BPS/DSK-043-3167/10

*Szanowny Panie Marszałku*

W związku z przesłanym przy piśmie z dnia 1 grudnia 2010r. o numerze BPS/DSK-043-3167/10 oświadczeniem senatora Eryka Smulewicza, dotyczącym organizowania się rolników w grupy producentów rolnych, informuję co następuje.

Grupy producentów rolnych organizują się w oparciu o przepisy ustawy z dnia 15 września 2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związkach oraz o zmianie innych ustaw (Dz. U. Nr 88, poz. 983, z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 9 kwietnia 2008 r. w sprawie wykazu produktów i grup produktów, dla których mogą być tworzone grupy producentów rolnych, minimalnej rocznej wielkości produkcji towarowej oraz minimalnej liczby członków grupy producentów rolnych (Dz. U. Nr 72, poz. 424). Ustawa o grupach producentów rolnych i ich związkach oraz o zmianie innych ustaw weszła w życie w dniu 21 listopada 2000 r. i od tego dnia stanowi podstawę prawną do tworzenia się grup producentów rolnych i związków grup w Polsce. Treść niniejszej ustawy jest oparta na wieloletniej tradycji gospodarczej, wyrażającej się współpracą rolników.

Od chwili wejścia w życie ww. ustawy, liczba grup producentów rolnych w Polsce systematycznie wzrasta, na dzień 30 grudnia 2010 r. w rejestrach prowadzonych przez

marszałków poszczególnych województw z całej Polski zarejestrowanych było 617 grup producentów rolnych zrzeszających ponad 22 tysiące członków. Najwięcej grup zorganizowało się po 2004 r. i od tego roku notowany jest także sukcesywny wzrost w liczbie nowopowstałych grup.

Zgodnie z danymi statystycznymi, najprężniej grupy producentów rolnych rozwijały się w 2008 r., w którym powstało 158 grup, w 2009 roku zarejestrowanych zostało 131 grup, w roku 2010r. zarejestrowanych zostało 131 grup.

Najwięcej grup producentów rolnych zostało założonych w województwach: wielkopolskim (116), kujawsko-pomorskim (80) i dolnośląskim (76), najmniej natomiast w świętokrzyskim (9), małopolskim (10) i łódzkim (13). Największa liczba grup producentów rolnych powstała w branży ziarna zbóż i nasion roślin oleistych (151 grup), a następnie w branżach: świnie (116 grup), drób (110 grup). Najmniej grup zostało zorganizowanych w następujących kategoriach produkcji: ziemniaki (17 grup), bydło (12 grup), jaja ptasie (6 grup), produkty rolnictwa ekologicznego (6 grup), szyszki chmielowe (3 grupy), owce i kozy (2 grupy), ozdobne rośliny ogrodnicze (2 grupy), króliki (2 grupy). W kategoriach produkcji: miód naturalny inne produkty pszczelarskie, lisy, norki, tchórze, jenoty, konie, konie, kwiaty zorganizowane są pojedyncze grupy producentów rolnych.

Grupy producentów rolnych mogą ubiegać się o pomoc finansową w ramach działania „Grupy producentów rolnych” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Zgodnie z art. 35 Rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) – wsparcia dla grup producentów rolnych udziela się w celu ułatwienia tworzenia i działalności administracyjnej grup producentów, do celów: dostosowania do wymogów rynkowych procesu produkcyjnego i produkcji producentów, którzy są członkami takich grup, wspólnego wprowadzania towarów do obrotu, w tym przygotowania do sprzedaży, centralizacji sprzedaży i dostawy do odbiorców hurtowych, ustanowienia wspólnych zasad dotyczących informacji o produkcji, ze szczególnym uwzględnieniem zbiorów i dostępności.

W efekcie negocjacji, prowadzonych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi z Komisją Europejską, mających na celu umożliwienie grupom producentów rolnych wykorzystywanie zryczałtowanego wsparcia uzyskiwanego w ramach działania 142 „Grupy producentów rolnych” PROW 2007-2013, także na działalność inwestycyjną, uzyskano następujące informacje.

Komisja Europejska stwierdziła, iż zryczałtowana pomoc udzielana grupom producentów rolnych w formie rocznych rat przez okres pierwszych 5 lat działalności grupy, może być przeznaczana także na inwestycje, o ile grupa realizuje ww. cele wynikające z przepisów Rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005. Ponadto, Komisja Europejska orzekła, iż wysokość kwoty, która może zostać przeznaczona na inwestycje, zależy od decyzji grupy, o ile realizowane są przez grupę cele określone w art. 35 rozporządzenia 1698/2005.

Dotychczas ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 grupom producentów rolnych wypłacono pomoc finansową w następującej wysokości: w roku 2008 - 9 617 795,41 zł, w roku 2009 - 38 255 286,26 zł, w roku 2010 - 87 388 652,53 zł.

Dzięki staraniom podjętym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, nowelizacja ustawy z 15 grudnia 2006 r. o zmianie ustawy o grupach producentów rolnych i ich związkach oraz o zmianie innych ustaw, umożliwiła zwolnienie z podatku od nieruchomości budynków i budowli zajętych przez grupę producentów rolnych, wykorzystywanych wyłącznie na prowadzenie działalności w zakresie sprzedaży produktów lub grup produktów wytworzonych w gospodarstwach członków grupy zgodnie z jej aktem założycielskim oraz zwolnienie od podatku dochodu grupy producentów rolnych pochodzącego ze sprzedaży produktów lub grup produktów, dla których grupa została utworzona, wyprodukowanych w gospodarstwach jej członków.

W latach 2009 - 2010 wprowadzono dodatkowe możliwości uzyskania wsparcia przez grupy producentów rolnych. Grupy, na preferencyjnych zasadach, mogą korzystać z kolejnego z działań PROW 2007-2013, tj. „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej”, a także umożliwiono grupom otrzymywanie wstępnego finansowania na podstawie wprowadzonych zmian do Ustawy o uruchamianiu środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej przeznaczonych na finansowanie wspólnej polityki rolnej. Preferencje dla grup producentów rolnych w ramach ww. działania PROW 2007-2013 polegają na wprowadzeniu pierwszeństwa na etapie składania wniosków o przyznanie pomocy, które mogą być składane przez grupy producentów rolnych po upływie 14 dni od dnia podania do publicznej wiadomości przez Prezesa ARiMR informacji o możliwości składania w danym roku wniosków o przyznanie pomocy.

Dodatkowe inicjatywy podjęte przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi pozwoliły na szybki wzrost popularności koncepcji organizowania się producentów rolnych w grupy poprzez wprowadzenie następujących przepisów:

- w zakresie szybszego zwrotu podatku VAT – umożliwiono grupom producentów rolnych szybsze odzyskiwanie zwrotu podatku VAT z Urzędu Skarbowego do 25 dni. Aby szybciej odzyskać podatek VAT, grupa musi uzasadnić potrzebę jego szybkiego odzyskania.
- rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 12 października 2010r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie realizacji niektórych zadań ARiMR (Dz. U. Nr 208, poz. 1374) w sprawie możliwości rozszerzenia istniejącej linii kredytowej nGP, o możliwość zakupu akcji lub udziałów przez grupy producentów rolnych.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi ściśle współpracuje z urzędami marszałkowskimi i jednostkami doradztwa rolniczego wszystkich szczebli, starając się znaleźć optymalne rozwiązania w zakresie funkcjonowania grup producentów rolnych. Pracownicy wymienionych instytucji, bezpośrednio współpracujący z liderami grup producentów rolnych, odbyli szereg szkoleń, które umożliwiają lepsze i szybsze przekazanie grupom odpowiednich informacji. Działania te mają na celu zwiększenie efektywności podejmowania wspólnych przedsięwzięć przez producentów rolnych.

Dzięki środkom pochodzącym z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 w ramach realizacji działań informacyjnych i promocyjnych, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi prowadzi spotkania dla rolników celem zachęcenia ich do organizowania się w grupy producentów rolnych. Spotkania te organizowane są w szczególności na terenie województw o niskim poziomie organizacji w grupy producenckie. Merytoryczni pracownicy MRIRW uczestniczą w warsztatach i seminariach organizowanych przez ośrodki doradztwa rolniczego, izby rolnicze oraz urzędy marszałkowskie, podczas których upowszechniana jest idea wspólnego działania w ramach jednego przedsiębiorstwa, jakim jest grupa producentów rolnych. Prowadzący spotkania informują m.in. o działaniach PROW 2007-2013, z których grupy mogą skorzystać. Pracownicy Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi są obecni na imprezach rolniczych o zasięgu regionalnym i krajowym, jak np. POLAGRA oraz dniach otwartych w ODR-ach, podczas których przekazują informacje o zasadach organizacji i funkcjonowaniu grup producentów rolnych. W większości województw zostali powołani koordynatorzy, których praca polega na comiesięcznym organizowaniu spotkań poświęconych tworzeniu grup producentów rolnych.

Ponadto, w celu wspierania podmiotów zaangażowanych w pracę na rzecz rozwoju obszarów wiejskich oraz umożliwienia przekazywania aktualnych informacji na temat działań podejmowanych na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym, uruchomiony został portal internetowy Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich: [www.ksow.pl](http://www.ksow.pl), który pozwala na wymianę

informacji pomiędzy członkami grup producentów rolnych oraz promuje działania związane z rozwojem najlepszych praktyk realizowanych przez grupy producentów rolnych, w tym spółdzielczość rolniczą.

*L. Paszke*

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
PODSEKRETARZ STANU  
*M. Zalewski*  
Marian Zalewski